湖南石油化工职业技术学院

关于举办第四届辅导员职业能力竞赛的的通知
各系部、全体辅导员：

根据《中共湖南省委教育工委关于举办湖南省第四届高校辅导员职业能力大赛的通知》（湘教工委通〔2015〕6号）等有关文件精神，为持续提升辅导员职业技能，同时选拔优秀辅导员参加全省和全国辅导员职业技能竞赛，经研究，决定举办我院第四届辅导员职业能力竞赛。

一、指导思想

展示辅导员的敬业精神和职业风采，激发辅导员工作热情，夯实辅导员工作基础，提升辅导员专业技能。

二、竞赛时间  3月8日--3月16日

三、参赛对象  我院专、兼职辅导员

四、竞赛内容

本次辅导员职业技能竞赛内容包括基础知识测试和博文、公文写作、班情熟知、自我介绍与展示、主题演讲、案例分析、谈心谈话。
五、比赛规则和评分标准
1、基础知识测试和博文、公文写作。采用闭卷笔试或电脑机试方式进行，主要考察辅导员对相关知识的掌握程度以及对信息的理解分析和问题破解能力。限时60分钟。总分100分，其中，基础知识测试60分，博文（或公文）写作40分。

①基础知识测试。包括对学生进行教育和管理的政策、理论、法规、制度等基本知识，党的基本理论、时事政治、资助帮困、心理咨询、招生就业、党团工作、工作案例分析等方面内容以及《中共中央国务院关于进一步加强和改进大学生思想政治教育的意见》、《高等教育法》、《普通高等学校学生管理规定》、教育部《普通高等学校辅导员队伍建设规定》、《学生伤害处理办法》、《高等学校学生行为准则》等相关政策法规，以及党的十八大、十八届三中、四中全会精神，习近平总书记一系列重要讲话等。题型均为客观题。

②博文写作。采用模拟发布的方式进行，主要考察辅导员运用网络开展大学生思想政治教育工作的能力与技巧以及基本文字水平。

③公文写作。包括工作总结、调查报告、请示、给家长的一封信、新闻稿等辅导员工作常用的写作文体。

2、班情熟知。该环节主要考察辅导员对所带学生基本情况的熟悉程度。考核内容包括：

① 按图索骥。由参赛辅导员提供本人所带50名学生的照片各一张（照片为一寸红底寸照），现场上机考试，参赛辅导员根据学生照片写出该学生的姓名(写对2分/个）。该项目限时7分钟。每个学生2分，总分100分。

②鱼目混珠。随机抽取参赛辅导员4个学生的照片，与其它任意参赛辅导员的6个学生照片进行混合排列，每张照片下面标有序号，由参赛辅导员依次从10张照片中挑出本人所带学生所在序号（选对得5分/个），挑序号时间为1分钟，照片辨认只有一次机会，未答对序号的不能猜名字，选对序号说出名字（说对得5分/个），时间为1分钟。该项目限时2分钟。每个学生10分，总分40分。

③描述定位。随机抽取参赛辅导员的1名学生信息进行考核。参赛辅导员可逐条任意挑选除姓名外的8项基本资料查看，直到选手准确定位到具体学生（姓名）为止，以剩余的信息条数计算成绩，限时1分钟。每个学生20分（三条信息内识别出学生得20分，每多一条减4分，识别不出0分），总分20分。

3、自我介绍与展示。辅导员对个人情况和特色工作进行介绍与展示，使用背景音乐、PPT或其它道具（需自备）。限时3分钟。总分100分。

4、主题演讲。主要考察辅导员语言表达能力和逻辑思维水平。参赛辅导员提前抽题，就指定主题进行演讲。限时5分钟。总分100分。

5、案例分析。试题以文字描述或视频展示的方式呈现，主要考察辅导员分析判断、解决问题的能力。参赛辅导员现场抽题后，有2分钟准备，就案例中的问题关键点、解决思路、实施办法、启示进行阐述。限时3分钟。总分100分。

6、谈心谈话。辅导员根据题目要求，分别扮演“辅导员”和“学生”2种角色，以情景再现方式开展谈心谈话，主要考察辅导员对相关知识的运用能力以及沟通技巧。参赛辅导员按序号从小到大的顺序抽取本人参加此项目的出场序号，再按出场序号依次将单号和紧跟其后的双号两参赛选手组成一组，开展谈心谈话。每组参赛选手互为“辅导员”和“学生”，即单号参赛选手A以辅导员身份先与双号参赛选手B以学生身份就某个话题开展谈心谈话，此环节的时间不超过5分钟；然后双号参赛选手B以辅导员身份与单号参赛选手A以学生身份就另外一个话题开展谈心谈话，此环节的时间也不得超过5分钟。每组参赛选手提前10分钟随机抽取谈心谈话话题，每组选手须互相交换对方话题，但不得相互交流和讨论。限时10分钟。总分100分。
总分计算方式：

〔基础知识测试和博文（或公文）写作×35%+按图索骥×50% +（鱼目混珠×25%+描述定位）×25%〕×50%＋〔自我介绍与展示×35%+主题演讲×15%+案例分析×25%+谈心谈话×25%〕×50%＝参赛辅导员总分，满分为100分。

六、竞赛组织领导

大赛成立组委会，负责整个赛程的组织协调工作，对比赛中出现的问题进行及时处理，对有争议的比赛过程或比赛结果进行复议和仲裁。

顾  问：雷放华  徐  方

主  任：郭丽蓉  谢学军

成  员：王  智  姚   霞  刘顺清  罗耀中  王列明  龚慧娥

蒋思奇
组委会办公室设在学生处。

七、奖项设置

参赛辅导员根据各环节项目累计总分排序，依据得分情况，设一等奖2名、二等奖3名、三等奖5名。

八、有关要求
1.各系部主管领导要高度重视，认真做好参赛的组织工作，鼓励和
支持全体辅导员积极参赛。以竞赛带队伍促队伍。
2.全体辅导员要提高认识，精心准备，提升技能，充分展示务实作风和奋发向上的精神状态，以比赛为契机，认真学习有关文件精神，熟悉比赛规程，将比赛内容和精神落实到工作实践中，切实提高工作的针对性和实效性。
3.相关材料报送要求。各参赛辅导员将各所带50名学生的红底寸照（所提供的照片，必须为红色背景，服饰上不能有特殊标志。照片以“学校编码_辅导员序号_学生序号”格式命名，学校编码为001；辅导员序号详见附件1；照片扩展名为jpg；照片大小在100KB-500KB之间）及相关信息（样表见附件2），于3月8日前将以上资料通过网络上传到学生处。

4.比赛的具体时间、地点另行通知。

湖南石油化工职业技术学院

2015年3月2日

附件1

湖南石油化工职业技术学院

第四届辅导员职业能力竞赛辅导员序号一览表

	序号
	姓名
	序号
	姓名
	序号
	姓名

	01
	赵晓东
	10
	王其华
	19
	赵晓晓

	02
	陈钧芩
	11
	郭  超
	20
	税珍珍

	03
	张  影
	12
	姜致言

	04
	杨思恩
	13
	彭  鹏

	05
	陈  辉
	14
	王雅妮

	06
	孔令艳
	15
	吴  宽

	07
	吴飞
	16
	严  瑾

	08
	杨莉莹
	17
	刘承承

	09
	彭贵斌
	18
	宋志云

附件2

湖南石油化工职业技术学院

第四届辅导员职业能力竞赛

参赛选手学生信息统计表

参赛选手姓名：                 参赛选手所在部门：
	照片编码
	姓名
	专业班级
	政治面貌
	担任职务
	家庭住址
	家庭经济状况
	奖惩情况
	学习情况
	宿舍
	联系电话

	002_001_001.jpg
	梁XX
	XX专业0*01班
	共青团员
	无
	广东省广州市
	非家庭经济困难学生
	国家励志奖学金
	良好
	30栋301

填表说明：

1.Excel表头不能随意更改，两个字的姓名请不要空格；

2.“照片编码”请填写该生统一按“学校编码”+“_”+“辅导员编码”+“_”+“学生编码”+“.jpg”的照片文件名（学校编码见附件2，辅导员编号为附件3中参赛高校提交的编号），分割符号是下划线，如：002_001_001.jpg即湖南大学第一位辅导员的第一位学生的照片编码）；

3.“专业班级”请填写“X专业X班级”；

4.“政治面貌”请填写“中共（预备）党员”、“共青团员”或“群众”；

5.“担任职务”请写明具体职务名称，如“院学生会主席”、“X班级班长”等；

6.“家庭经济状况”请填写“非家庭经济困难学生”、“贷款生”、“家庭经济困难学生”或“家庭经济特别困难学生”；

7.“奖惩情况”请写明该生获得最高奖惩的具体名称，如“校三好学生”，限校级以上；

8.“学习情况”请填写“优秀”、“良好”、“中等”或“困难”；

9.此表中不能有空白项，没有相关内容请填“无”。